reparar-se na definitiva? A opinião pois de Boehmero parece mais plausível; e a 2.^a parte da dita distinção (§ 178) reprovável. Ou pelo menos as provas no summarissimo dependentes de um racionável arbitrio do julgador, attendendo que tambem no possessorio se dá lesão, Assent. de 30 de agosto de 1779, no sim.

§ 182

Pelo que respeita á turbação, outro e segundo requisito d'estes possessorios: tanto no summario como no summarissimo a turbação deve provar-se Liv. I, § 1, L. 3, §§ 2 e 3, ff. *Ut possid.* São concordes os DD. que a turbação se faz por qualquer molestia ou impedimento ao livre uso da posse, Post., *de Manut.*, Obs. 41, n. 4, Menoch., *Retinend.*, Rem. 3, a n. 467, aonde refere vinte e oito modos, pelos quaes a posse se turba, os quaes recopilaram Boccat., *de Interdict.*, C. 11, e Peg., *de Interd.*, C. 1, n. 9: accionada em juizo a turbação, adverte judiciosamente o Card. de Luc., *de Judic.*, Disc. 20, n. 6, ut ibi:

• Neque juxta magis communem, et receptam opinionem necessaria est turbationis, ac molestiarum positiva probatio, sed sufficit probatio possessionis; quoniam intrat clarum dilemma inevitabile. Aut collitigans dicit se turbasse; aut non. Si dicit turbasse; ergo probatio turbationis est in confessu. Et si negat, sibi replicari potest, quod non debet se opponere concessioni manutentionis. •

§ 183

Que basta a sustentação da lide dizem Silv., á Ord., L. 3, T. 48, § 2, n. 9, Post., supra, n. 3. Não basta porém para verificar a turbação contestar o réu simplesmente por negação, Menoch., *Retinend.*, Remed. 3, n. 472. Se basta a simples contradicção verbal fóra do juizo? O citado Post., n. 4, parece que com ella se satisfaz; porém Barbos. e Tabor., *Thesaur. Loc. Comm.*, L. 18, C. 36, Axiom. 2, diz que: «*Turbatio non committitur verbis, sed facto... Qua de causa, qui minatur tantum turbatio-*

nem, nec ultra verba progreditur, potius actione injuria-
rum quam de vi tenetur». E Gomez, na L. 45, *Taur.*,
sub n. 171, distingue assim:

Quarto datur interdictum uti possidetis contra pertur-
bantem, vel molestantem solo verbo, puta contra eum, qui
dicit possessionem talis rei possessori non pertinere, vel
esse malae fidei possessorem, etc. Quod tamen notabiliter
intelligo isto modo: nam si ille, qui inquietat, perturbat,
vel diffamat possessorem solo verbo, non impedit per hoc
suam possessionem, vel quasi, nec fructus ejus; tunc pos-
sessori non competit istud interdictum contra illum; quia
per hoc non dicitur possessor turbari; et sic non est ex-
tremum habile ex parte Conventi. Si vero per inquietationem,
vel diffamationem, quam ille Reus facit solo verbo,
possessio Actoris impeditur; quia propter verba sua pos-
sessor non invenit Colonos, inquilinos, vel laboratores,
vel alias impeditur commodum possessionis, quia forte est
potens, vel nobilis; tunc bene tenetur Interdicto uti pos-
sideritis, quia satis per hoc videtur possessionem turbare,
etc.»